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Kokenut avoimen julkaisemisen tutkija 

Yliopistonlehtori Mikael Laakso Hankenilta piti 24.2.2017 ”Suomi rinnakkaistallentamisen 

mallimaaksi” -hankkeen päätösseminaarissa Jyväskylässä esityksen ”The impact of Open Access: 

benefits for individuals, organisations, and research progress”. Mikael Laakso on kokenut 

tietojärjestelmätieteen tutkija, joka on tottunut lähestymään Open Access -asiaa tutkimusaiheena. 

Tällä kertaa hän omien sanojensa mukaan lähestyi aihetta puoliksi tutkijana, puoliksi avoimen 

tieteen lähettiläänä. 

Mitä nopeammin sitä parempi 

Harvoin kenelläkään on pahaa sanottavaa tutkimusjulkaisujen avoimesta saatavuudesta. Laakso 

käsitteli aihetta kahdelta suunnalta; toisaalta avoimuuden esteiden aiheuttamia haittoja, toisaalta 

korostamalla etuja, joita tutkimusjulkaisujen avoin saatavuus tuo. Laakso totesi, että mitä 

nopeammin julkaisut saadaan avoimeksi sitä parempi. Rinnakkaisjulkaisemisen (Green OA) 

suurimpia huonoja puolia onkin pitkät embargoajat, jotka estävät pääsyn tuoreeseen 

tutkimustietoon. Hän viittasi Science-lehden artikkeliin (Bohannon 2016), jonka mukaan kuuden 

kuukauden ajanjaksona jopa 28 miljoonaa julkaisua ladattiin laittomasti Sci-Hub -serveriltä. 

Tästä voidaan päätellä, että jos julkaisuihin ei päästä laillisesti, keinoja ei kaihdeta. 

Hyödyt tutkijalle 

Rinnakkaistallentamalla julkaisunsa tutkija saa sen helposti avoimeksi, jolloin se on yhdellä 

klikkauksella kaikkien saatavilla ilman kirjautumista. Mikael Laakso heitti kysymyksen tutkijoille, 

miksi ylipäätään tehdä tutkimusta, jos sen tuloksia ei haluta julkaista mahdollisimman 

laajasti. Tutkija käyttää vuosia tutkimuksen tekemiseen, eikä välttämättä näe tarpeelliseksi käyttää 

pientä murto-osaa siitä ajasta julkaisun avoimeksi saattamiseksi. Tutkimusten mukaan avoimuus 

lisää myös viittausten määrää, joka on paras mittari julkaisujen uudelleenkäytöstä (McKiernan, 

Bourne, Brown et al 2016). Etenkin tietyillä aloilla avoimuus lisää merkittävästi viitauksia. (kts 

kuva alla). Avoimuus kannattaa. Laakson mukaan kyse on nimenomaan siitä, että hyvin tehty 

tutkimus saa enemmän viittauksia ja näkyvyyttä, kun tulokset on julkaistu avoimesti. 
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Avoimessa maailmassa 

Wikipediassa viitataan avoimiin tutkimusartikkeleihin 47 % useammin kuin maksumuurin 

takana oleviin artikkeleihin. Näkyvyys Wikipediassa ei tee huonosta tutkimuksesta hyvää, mutta 

se toimii ikään kuin vahvistimena ja antaa tutkimukselle foorumin, jossa tutkimus on paremmin 

suuren yleisön saavutettavissa. (Teplitskiy, Lu & Duede 2016.) Sosiaalisessa mediassa (Twitter & 

Facebook) avoimet julkaisut herättävät huomiota ja saavat aikaan mainintoja 2,5 - 4,4 kertaa 

enemmän kuin maksulliset artikkelit (Wang, Liu, Mao & Fang 2015). Sosiaalisen median 

aktiviiteetit ja viittausten määrä on kompleksinen kokonaisuus ja sille ei tutkimuksissa ole saatu 

vielä selvää vahvistusta (Costas, Zahedi, & Wouters 2014). 

Tiedon löytäminen, hyödyntäminen ja johtopäätösten 

tekeminen 

Avoimet julkaisut ovat helpommin ja nopeammin kaikkien hyödynnettävissä. Kaikki tutkijat 

joka puolella maailmaa ovat samalla viivalla hyödyntämässä olemassa olevaa tietoa ilman 

kirjautumista, julkaisijakohtaisia hakutyökaluja tai maksuja. Avoimuuden ansiosta tutkimustieto 

saavuttaa myös koko yhteiskunnan toimijat ja saattaa verorahoilla tuotetun tutkimuksen kaikkien 

tarkasteltavaksi. Laakso ei näe tässä mitään vaaraa. Joidenkin mielestä siinä piilee riskejä, että 

ihmiset, jotka eivät ole hyvin perillä esim. terveystieteestä, voivat vetää vääriä johtopäätöksiä 

lukiessaan tutkimusjulkaisuja aiheesta. Laakso kuitenkin on sitä mieltä, että tieto ei voi olla pahasta. 

Ihmisiä ei voi rajata tutkimustiedon ulkopuolelle peläten heidän tekevän sen perusteella vääriä 

päätelmiä. Ihmisiä pitää kouluttaa ymmärtämään, että kaikkeen internetistä löytyvään tietoon 

ei pidä suhtautua ainoana totuutena. Tutkimustietokin on vain sen hetkinen paras oletus asiasta. 

Ei siis riitä, että tutkimustieto on avoimesti saatavilla, vaan tarvitaan sen lisäksi koulutusta 

ymmärtämään ja tulkitsemaan olemassa olevaa tietoa. Laakso käytti esimerkkinä tutkimusta, jossa 

selvitettiin, kuinka monta prosenttia ihmisistä uskoo ilmastonmuutokseen. Tuloksista ilmeni, että 
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vain 45 % ihmisistä uskoo, että on olemassa tieteellinen yksimielisyys ilmastonmuutoksen 

vaikutuksista. Ilmastonmuutoksen tutkijoiden keskuudessa tieteellinen yksimielisyys asiasta 

vallitsee 97 %:sesti. (Cook, Oreskes, Doran et al 2013: http://theconsensusproject.com.) 

Avoimuuden hyödyt yliopistoille 

Yliopistot ovat olleet ensimmäisten joukossa ajamassa avoimen tieteen asiaa. Yliopistoille on 

monella tapaa hyötyä tutkijoidensa avoimista julkaisuista. Yliopistot säilyttävät kontrollin ja 

omistajuuden yliopistossa tehtyihin tutkimuksiin. Kaikki yliopistossa tuotetut julkaisut voidaan 

koota yhteiseen yliopiston arkistoon, jolloin tiedot ovat helposti kerättävissä. Tämä voi pitkällä 

tähtäimellä myös vähentää tarvetta maksaa korkeita julkaisumaksuja kustantajille. 

Tutkimusten näkyvyyden ja saavutettavuuden kasvu lisää myös tutkimusten vaikuttavuutta ja 

tätä kautta yliopiston mainetta ja kilpailukykyä. Julkaisujen saamien sitaattien määrällä on noin 

30 % vaikutusta muodostettaessa yliopistojen keskinäistä ranking-listaa (www.thewur.com). 

Kirjastot 

Avoin julkaiseminen auttaa Laakson mukaan kirjastoja selviämään supistetuilla resursseilla. 

Rinnakkaistallennetut julkaisut leviävät helposti ja kustannustehokkaasti joka puolelle maailmaa ja 

pidemmän päälle tämä julkaisumuoto tulee halvemmaksi kuin perinteinen tilausmallinen 

julkaisutoiminta. Kirjastot toimivat kasvoina avoimelle julkaisutoiminnalle, ne auttavat avoimen 

julkaisupolitiikan toteuttamisessa ja huolehtivat potentiaalisista rahastoista, joilla rahoitetaan 

avoimia julkaisuja. 

Yksityinen sektori, julkinen sektori ja kansalaisjärjestöt 

Avoimista julkaisuista hyötyvät myös yksityisen sektorin yritykset mm. mahdollistamalla ja 

nopeuttamalla tuotekehitystä (Houghton, Swan & Brown 2011; Parsons, Willis, Holland 2011; 

Picarra 2015). Julkiselle sektorille julkaisujen avoin saatavuus ja löydettävyys saa aikaan 

merkittävää sekä rahan että ajan säästöä. Avoimien julkaisujen saatavuus on tärkeää myös 

kansalaisjärjestöjen toiminnalle. Näin niiden ei tarvitse käyttää suurta osaa rajallisista resursseistaan 

julkaisuista maksamiseen. 

Johtopäätökset 

Avoimuus ei yksistään riitä, julkaisun pitää olla myös löydettävissä. Yliopistojen tulisi tarjota 

lisää näkyvyyttä julkaisuarkistojensa sisällöille. Yksi tapa on hyödyntää olemassaolevia 

kaupallisia alustoja, myös uusia palveluita näkyvyyden lisäämiseksi kehitetään jatkuvasti. 

Julkaiseminen Academia.edu -palvelussa oman organisaation julkaisuarkiston lisäksi lisää 

viittauksia jopa 49 %:lla (Niyazov, Vogel, Price et al 2016). 

Summa summarum: Avoimuuden pitäisi olla itsestäänselvä tapa tehdä tutkimusta, eikä vain 

avoimuudesta saatavien hyötyjen vuoksi. Avoimuudesta ei ole haittaa, on vain hyötyjä sekä 

tutkijalle että organisaatiolle. On sääli, miten paljon tutkimustietoa pidetään suljettujen ovien 

takana. Tutkija käyttää tutkimuksensa tekoon useita vuosia. Miksi hän ei ole valmis käyttämään 

noin 20 minuuttia saattaakseen artikkelinsa avoimeksi kaikkien saataville? 

http://theconsensusproject.com/
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